
quarta-feira, 05 de fevereiro de 20146  CADERNO 8

Prefeitura MuNiciPal de Marabá - SeVOP
NúMerO de PublicaçãO: 643506

aViSO de licitaçãO. RDC PRESENCiAL – REGiME 
DifERENCiADO DE CONTRATAÇÃO Nº 002/2014-CEL/SEvOP/
PMM. PROCESSO Nº 002/2014-CEL/SEvOP/PMM. Critério de 
Julgamento: Menor preço por lote. forma de Disputa: aberto. 
Data do certame: 27/02/2014 às 09h00min (horário local). 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de perfuração e 
construção de poços artesianos; caixa d’água e chafariz nas zonas 
urbana e rural deste município, para atender às necessidades 
da secretaria municipal de educação, quando solicitados na 
quantidade e especificações contidas nas requisições/projetos e 
especificações técnicas dos anexos II e III deste edital. Integra 
do Edital: Sala da CEL/SEvOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. 
Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min às 12h00min, 
ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. Bento Guerra - 
Presidente

Prefeitura MuNiciPal de NOVa tiMbOteua
NúMerO de PublicaçãO: 643514

A Comissão Permanente de Licitação comunica o cancelamento 
do 1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 008/2013, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Nova Timboteua/PA e a empresa 
W. DOS S. DA SiLvA SERviÇOS EiRELi – EPP, no Contrato de 
serviços contínuos para execução de serviços de transporte 
escolar (zona rural) no município de Nova Timboteua. Luiz Carlos 
Castro Prefeito Municipal

aViSO de PrOrrOGaçãO
A Comissão Permanente de Licitação comunica a prorrogação da 
abertura do Pregão Presencial nº 001/2014, objeto aquisição de 
combustíveis para o fornecimento exercício financeira 2014 para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais e Prefeitura 
Municipal, data da nova abertura do certame dia 07/02/2014 as 
14h00min. Sidney Pereira Oliveira Pregoeiro Municipal.

terMO de aditiVO
eXtratO terMO aditiVOS - 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Contrato nº 024/2013, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua/PA e a empresa A.C.S.C – assessoria consultoria, 
serviços e construções ltda - EPP. Objetivas alterações nas 
Cláusulas sexta, sétima e décima do contrato de serviço de 
ampliação e reforma com fornecimento de material e mão de 
obra qualificada nas escolas E.M.E.F. Maria Augusta Alencar, 
localizada na vila São Raimundo (zona rural) e a E.M.E.f. Alzira 
Godinho da Silva, localizada na sede (zona urbana), prorrogação 
de vigência do contrato 120 (cento e vinte) dias na E.M.E.f. 
Alzira Godinho da Silva corridos término 26/03/2014 data da 
assinatura 26/10/2014 e 160 (cento e sessenta) dias na E.M.E.f. 
Maria Augusta Alencar corridos término 02/04/2014 data da 
assinatura 26/10/2014. luiz carlos castro Prefeito Municipal

terMO de aditiVO
eXtratO terMO aditiVOS - 1º Termo Aditivo aos 
Termos de Contratos nº 015/2013, 016/2013,017/2013 
e 018/2013, objetivas alterações nas Cláusulas segunda, 
terceira e quarta, para aquisição de medicamentos, materiais 
técnicos, odontológicos e laboratoriais destinados a atender a 
as necessidades da Secretaria Municipal e fundo Municipal de 
Saúde, 60 (sessenta) dias corridos término 08/03/2014 data da 
assinatura 06/01/2014. luiz carlos castro Prefeito Municipal

Prefeitura MuNiciPal de altaMira
NúMerO de PublicaçãO: 643539

eXtratO de cONtratO - PreGãO PreSeNcial 
Nº. 002/2014

CONTRATANTE – PREfEiTURA MUNiCiPAL DE ALTAMiRA, 
CONTRATADOS: GERALDO BORSATTO – ME – CNPJ: 
17.550.279/0001-80 - Contrato nº. 115/2014 no valor de R$: 
179.000,00 (Cento e Setenta e Nove Mil Reais; PEREiRA & 
LUCENA LTDA – ME - CNPJ: 18.330.467/0001-65 - Contrato nº. 
116/2014 no valor de R$: 352.000,00 (Trezentos e Cinquenta 
e Dois Mil Reais); Jf EMPREENDiMENTOS LTDA – EPP - CNPJ: 
06.001.493/0001-60 - Contrato nº. 117/2014 no valor de 
R$: 5.289.000,00 (Cinco Milhões Duzentos e Oitenta e Nove 
Reais); J. f. ANDRADE DE ARAÚJO & CiA LTDA – ME – CNPJ: 
06.998.297/0001-02 - Contrato nº. 118/2014 no valor de R$: 
5.469.000,00 (Cinco Milhões Quatrocentos e Sessenta e Nove 
Mil Reais); viGÊNCiA: até 30/12/2014. OBJETO: Locação 
de veículos e máquinas pesadas; fONTE DE RECURSOS: 
2.005; 2.140; 2.148; 2.152; 1.021; 2.013, 1.029 e 2.155 
– 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros e 4.4.90.51.00 – 
Obras e instalações; ASSiNATURA DO CONTRATO: Altamira/PA, 
31/01/2014 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil 
– Prefeito Municipal.

eXtratO de cONtratO - PreGãO PreSeNcial 
Nº. 003/2014

CONTRATANTE – PREfEiTURA MUNiCiPAL DE ALTAMiRA, 
CONTRATADOS: SEMATEG COMÉRCiO E SERviÇO DE 
MANUTENÇÃO ELETRiCA E SEMAfÓRiCA LTDA – CNPJ: 
01.584.530/0001-97 - Contrato nº. 119/2014 no valor de R$: 

38.141,60 (Trinta e Oito Mil Cento e Quarenta e Um Reais e 
Sessenta Centavos); COMERCiAL DE fERRO E AÇO ATM LTDA - 
LTDA - CNPJ: 10.214.513/0001-59 - Contrato nº. 120/2014 no 
valor de R$: 918.300,00 (Novecentos e Dezoito Mil e Trezentos 
Reais); CLAUDiO DOS SANTOS ALvES - CNPJ: 06.983.056/0001-
90 - Contrato nº. 121/2014 no valor de R$: 1.661.400,00 (Hum 
Milhão Seiscentos e Sessenta e Um Mil e Quatrocentos Reais); 
ALTA TECNOGÁS LTDA – ME - CNPJ: 97.549.427/0001-85 - 
Contrato nº. 122/2014 no valor de R$: 54.000,00 (Cinquenta 
e Quatro Mil Reais); BOZZA, BALZi & AMOEDO LTDA – ME - 
CNPJ: 08.046.585/0001-92 Contrato nº. 123/2014 no valor R$: 
1.034.030,00 (Hum Milhão Trinta e Quatro Mil e Trinta Reais); 
AvENiDA HOME CENTER – ME – CNPJ: 04.320.250/0001-60 
– Contrato nº. 124/2014 no valor de R$: 139.214,00 (Cento 
e Trinta e Nove Mil Duzentos e Quatorze Reais); RODRiGUES 
E LiRA DiSTRiBUiDORA LTDA - CNPJ: 10.466.353/0001-35 
– Contrato nº. 125/2014 no valor de R$: 1.073.561,50 (Hum 
Milhão Setenta e Três Mil Quinhentos e Sessenta e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) e a empresa RDN DiSTRiBUiDORA LTDA 
– ME - CNPJ: 83.354.647/0001-49 – Contrato nº. 126/2014 
no valor de R$: 925.000,00 (Novecentos e vinte e Cinco Mil 
Reais); viGÊNCiA: até 30/12/2014. OBJETO: fornecimento 
de materiais de construção, ferragens, ferramentas e outros 
materiais de consumo diversos, para manutenção das Atividades 
deste município; fONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 2.006, 
2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 2.148, 
2.152, 1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.157, 2.158, 2.160 
e 2.161 – 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo e 4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Materiais Permanentes; ASSiNATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 31/01/2014 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

eXtratO de cONtratO - PreGãO PreSeNcial 
Nº. 004/2014

CONTRATANTE – PREfEiTURA MUNiCiPAL DE ALTAMiRA, 
CONTRATADOS: ATLANTiCA HOTELARiA LTDA – CNPJ: 
06.236.230/0001-30 - Contrato nº. 127/2014 no valor de R$: 
91.500,00 (Noventa e Um Mil e Quinhentos Reais) e a HOTEL E 
CHURRASCARiA CADA NOvA LTDA - CNPJ: 63.845.119/0001-85 
- Contrato nº. 128/2014 no valor de R$: 366.000,00 (Trezentos 
e Sessenta e Seis Mil Reais); viGÊNCiA: até 30/12/2014. 
OBJETO: fornecimento de refeições, marmitex e prestação de 
serviços de hotelaria, para manutenção das atividades deste 
município; fONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 2.006, 2.010,  
2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.147, 2.148, 2.152, 
1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.157, 2.158, 2.160 e 
2.161 – 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo e 3.3.90.39.00 
– Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; ASSiNATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 31/01/2014 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

eXtratO de cONtratO - PreGãO PreSeNcial 
Nº. 006/2014

CONTRATANTE – PREfEiTURA MUNiCiPAL DE ALTAMiRA, 
CONTRATADOS: LORASCHi, LORASCHi & CiA LTDA - CNPJ: 
06.277.035/0001-59 - Contrato nº. 138/2014 no valor de R$: 
99.000,00 (Noventa e Nove Mil Reais); ECOPARTS COMÉRCiO 
DE EQUiP. iNDUSTR. E TEC LTDA - CNPJ: 10.380.147/0003-70 - 
Contrato nº. 139/2014 no valor de R$: 595.000,00 (Quinhentos 
e Noventa e Cinco Mil Reais); JOSÉ MARCELiNO GALvÃO - CNPJ: 
04.716.288/0001-56 - Contrato nº. 140/2014 no valor de R$: 
1.639.071,00 (Hum Milhão Seiscentos e Trinta e Nove Mil e Setenta 
e Um Reais); ACÁCiO E ALvES LTDA - CNPJ: 09.462.366/0001-
57 - Contrato nº. 141/2014 no valor de R$: 94.000,00 (Noventa 
e Quatro Mil Reais); L A BRAGA – EPP – CNPJ: 05.368.371/0001-
44 – Contrato nº. 142/2014 no valor R$: 103.500,00 (Cento 
e Três Mil e Quinhentos Reais); A. DOS SANTOS COM. EiRELi 
– ME – CNPJ: 05.009.258/0001-72 – Contrato nº. 143/2014 no 
valor de R$: 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais); J. v. 
DE C. SANTOS COM. EiRELi – ME – CNPJ: 07.353.746/0001-
28 – Contrato nº. 144/2014 no valor de R$: 33.000,00 (Trinta 
e Três Mil Reais) e a empresa iDELCiO G. DA ROCHA EiRELi – 
CNPJ: 10.978.173/0001-32 – Contrato nº. 145/2014 no valor 
de R$: 60.490,00 (Sessenta Mil Quatrocentos e Noventa Reais); 
viGÊNCiA: até 30/12/2014. OBJETO: fornecimento de peças 
de reposição, pneus para veículos e máquinas e serviços de 
mecânicos, para manutenção das Atividades deste município; 
fONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 2.006, 2.010, 2.011, 
2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 2.148, 2.152, 
1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.157, 2.158, 2.160 e 2.161 
– 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo, 3.3.90.39.00 Outros 
serviços de Terceiros e 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais 
Permanentes; ASSiNATURA DO CONTRATO: Altamira/PA, 
31/01/2014 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil 
– Prefeito Municipal.

eXtratO de cONtratO - PreGãO PreSeNcial 
Nº. 007/2014

CONTRATANTE – PREfEiTURA MUNiCiPAL DE ALTAMiRA, 
CONTRATADOS: A. J. SiLvA & CiA LTDA - CNPJ: 03.019.913/0001-
48 - Contrato nº. 146/2014 no valor de R$: 185.000,00 (Cento 
e Oitenta e Cinco Mil Reais); J. DE O. NOGUEiRA & CiA LTDA – 
CNPJ: 10.838.413/0001-01 - Contrato nº. 149/2014 no valor de 
R$:431.100,00 (Quatrocentos e Trinta e Um Mil e Cem Reais); 

CESAR SOUSA SiLvA – CNPJ: 18.886.210/0001-94 - Contrato 
nº. 147/2014 no valor de R$: 25.800,00 (vinte e Cinco Mil 
Reais); SANTOS E BERTELONi – ME – CNPJ: 11.556.437/0001-
22 - Contrato nº. 148/2014 no valor de R$: 24.900,00 (vinte 
e Quatro Mil e Novecentos Reais); viGÊNCiA: até 30/12/2014. 
OBJETO: fornecimento de equipamentos para escritório, 
móveis, serviços de manutenção de aparelhos refrigeradores e 
serviços de manutenção de computadores, para manutenção das 
Atividades deste município; fONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 
2.006, 2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 
2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.158, 2.160 
e 2.161 – 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo, 3.3.90.39.00 
Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e 4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Materiais Permanentes; ASSiNATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 31/01/2014 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

aViSO de licitaçãO PreGãO PreSeNcial 
Nº. 019/2014

OBJETO: Aquisição de materiais diversos (areia, seixo, madeira, 
cimento, materiais para manutenção da varredeira, confecção 
de camisas e uniformes), para manutenção das atividades desta 
Prtefeitura; ABERTURA: 18/02/2014, às 08:30 horas; LOCAL 
P/ RETiRADA E iNfORMAÇÕES DE TODOS OS EDiTAiS:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim independente i, das 08:00 às 12:00 
hrs; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 
04/02/2014 - José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.

Prefeitura MuNiciPal de caPitãO POçO
NúMerO de PublicaçãO: 643470

PreGãO PreSeNcial N° 004/2014. O município de 
Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, convoca as empresas 
participantes do PREGÃO PRESENCiAL Nº 004/2014, para 
retirarem junto a prefeitura edital com a inclusão de novos itens 
a serem licitados bem como apresentação de novas propostas e 
documentações, em base no parágrafo terceiro do artigo 48 da 
Lei 8.666/93. A abertura será realizada no dia 17/02/2014, às 
09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura.

Prefeitura MuNiciPal de Marabá - SeVOP
NúMerO de PublicaçãO: 643471

extrato de contrato administrativo Nº 020-a/2014-
SeVOP/PMM. Pregão Presencial (SRP) n.º 005/2013 CEL/
PPE/SEvOP/PMM. Processo Licitatório (SRP) n.º 008/2013-
CEL/PPE/SEvOP/PMM. Objeto: Aquisição de ligantes asfálticos 
(produtos asfálticos), para recuperação da malha viária do 
município de Marabá/Pará. Recurso erário municipal Próprio; 
Dot. Orçamentária: 14.1417.15.451.0023.1.019 – Obras de 
infra Estrutura e Expansão na Zona Urbana e 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. Cont./Empresa: Petrobras Distribuidora 
S.A. – CNPJ: 34.274.233/0001-02. valor: R$ 3.616.587,79 
(três milhões seiscentos e dezesseis mil quinhentos e oitenta 
e sete reais e setenta e nove centavos). Data de Assinatura: 
17/01/2014, vigência: ficara adstrita a vigência dos respectivos 
créditos orçamentário do corrente, ou seja, válido até 
31/12/2014.
extrato de contrato administrativo Nº 026/2014-SeVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) n.º 019/2013 CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Processo Licitatório (SRP) n.º 035/2013-CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Objeto: Aquisição de materiais de construções, para 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Marabá, 
através das secretarias municipais quando solicitados na 
quantidade e especificações contidas nas requisições - Marabá/
PA. Recurso erário municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
viação e Obras Públicas – SEvOP e 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. Cont./Empresa: J.H.M. Ribeiro E Cia LTDA-EPP – 
CNPJ: 04.558.134/0001-83. valor: R$ 250.657,50 (duzentos e 
cinquenta mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos). Data de Assinatura: 28/01/2014, vigência: ficara 
adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentário do 
corrente, ou seja, válido até 31/12/2014,
extrato de contrato administrativo Nº 027/2014-SeVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) n.º 019/2013 CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Processo Licitatório (SRP) n.º 035/2013-CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Objeto: Aquisição de materiais de construções, bomba 
d’água e banheiros químicos, para atender às necessidades 
da Prefeitura Municipal de Marabá, através das secretarias 
municipais quando solicitados na quantidade e especificações 
contidas nas requisições - Marabá/PA. Recurso erário municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.2.086 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de viação e Obras Públicas – SEvOP e 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Cont./Empresa: Casas 
Prata Ltda – CNPJ: 02.486.485/0001-09. valor: R$ 247.122,06 
(duzentos e quarenta e sete mil cento e vinte e dois reais e seis 
centavos). Data de Assinatura: 28/01/2014, vigência: ficara 
adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentário do 
corrente, ou seja, válido até 31/12/2014,
extrato de contrato administrativo Nº 029/2014-SeVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) n.º 019/2013 CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Processo Licitatório (SRP) n.º 035/2013-CEL/PPE/SEvOP/
PMM. Objeto: Aquisição de materiais de construções, para 


